
Journal of Water Resources Research 水资源研究, 2021, 10(2), 175-185 
Published Online April 2021 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/jwrr 
https://doi.org/10.12677/jwrr.2021.102018   

文章引用: 王国瑞, 马凯, 冯春晖, 刘敬由, 李雁鸿. 新型净水剂在焦化废水深度处理中的实际应用[J]. 水资源研究, 2021, 
10(2): 175-185. DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 
[...]
 

DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 176 水资源研究 
 

technology, it is difficult for the wastewater after biochemical treatment to meet the first-level discharge 
standard. The implementation of the new coking industry pollutant discharge standard makes the dis-
charge or reuse of coking wastewater become an urgent problem to be solved. The practical application 
of a new type of coking phenol-cyanide wastewater purifierin the advanced treatment process of con-
ventional coking wastewater is introduced. It can not only ensure that the effluent water quality meets 
the discharge requirements of the “Coking Chemical Industry Pollutant Discharge Standard”, solve the 
environmental pollution problem caused by the discharge of waste water, and improve the reuse rate of 
water, but also save fixed investment, reduce operating costs, and easy management and operation, 
which has demonstration significance and promotion value. 
 
Keywords 
Coking Wastewater, Wastewater Treatment, Advanced Treatment, New Water Purifier for Coking Phenol 
Cyanide Wastewater 

 
 
Copyright © 2021 by author(s) and Wuhan University. 
This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY 4.0). 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

  
 

1. 引言 

焦化废水是炼焦、煤气净化和焦化产品回收等过程中产生的有机工业废水，主要特征污染物有 COD、氰化

物、氨氮、酚类等，是一种典型的高浓度难降解有机工业废水，具有显著的毒性和致癌性[1] [2] [3]。现阶段，

焦化废水的处理主要包括预处理和生化处理。经二级生化处理后，焦化废水中部分有机污染物得到有效去除，

但对于某些难生物降解的有机污染物去除效果较差，不能满足《炼焦化学工业污染物排放标准》的要求[4]。据

统计，我国每年焦化废水的排放量近 3 亿吨，若任意排放，将对水环境和人体健康造成严重危害。如何深度处

理焦化废水使之达标排放以降低其对环境的影响，一直是国内外环保人士广泛关注的一个难点。 
2012 年 10 月，环保部新起草的《炼焦化学工业污染物排放标(GB16171-2012)》正式颁布并实施[4]。焦化废

水的排放标准较原先的污水综合排放标准更加严格，CODcr、氰化物等污染物的限值分别改为 80 mg/L 和 0.2 mg/L 
[4]。因此，无论是基于社会责任，还是出于国家的法律约束，企业都必须对现有处理工艺进行必要的完善补充，

添加深度处理工艺，确保外排水水质达标。据调研，目前国内焦化废水处理企业的运行管理普遍出现两种情况。 
其一采用生化处理工艺和混凝–沉淀–过滤的深度处理工艺，通过投加絮凝剂和混凝剂处理焦化废水，但

效果普遍不理想，尤其对于氰化物的去除效果十分有限。焦化废水处理常用的药剂主要为有机高分子絮凝剂、

无机盐类絮凝剂和无机高分子絮凝剂三类。对于细颗粒含量多、粘土含量高、难降解的有机污染物的焦化废水，

需将无机絮凝剂与有机高分子絮凝剂配合使用[5] [6] [7]。投加无机絮凝剂的作用是增加溶液中正离子浓度和扩

散层中反离子浓度，降低难降解有机污染物物表面负电位荷，压缩颗粒双电层，降低 ζ 电位，破坏焦化水胶体

稳定性，促进颗粒絮凝沉淀[8]。投加有机高分子絮凝剂的作用是通过吸附架桥将多个颗粒联合起来形成絮团而

沉降。常用的无机盐类絮凝剂主要有铝盐、铁盐等；无机高分子絮凝剂主要有聚合硫酸铁、聚合氯化铝、聚硅

硫酸盐、聚合氯化铝铁等(聚合硫酸铁是硫酸铁水解产物，其中有各种核羟基络合物，如 ( )4+
2 3Fe OH ， ( )5+

3 4Fe OH ，

( )6+
4 6Fe OH )；有机高分子絮凝剂主要是聚丙烯酰胺或其衍生物的高聚物或共聚物[9]，具体可分为非离子型、阴

离子型和阳离子型。 
其二采用生物法叠加高级氧化(芬顿)、多级过滤、膜分离等深度处理技术，其出水水质基本能得到保证，但

运行管理复杂，设备投资及构筑物改造等工程投资巨大，甚至超出部分企业在环保治理方面的经济承受能力，

Open Access

https://doi.org/10.12677/jwrr.2021.102018
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


新型净水剂在焦化废水深度处理中的实际应用 
 

 

DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 177 水资源研究 
 

因此该技术工艺也很难推广。焦化废水处理行业迫切需要一种技术上可靠、经济上可行、运行管理便捷的技术

方案，以期缓解新形势下的焦化废水处理压力。针对焦化废水的水质特点以及焦化行业的运行管理现状，本研

究拟通过耦合混凝、吸附、络合等多种技术，制备新型复合混凝剂，提出一种基于常规水处理工艺及设施设备

的“新型焦化酚氰废水净水剂强化混凝深度处理技术”，在中国专利网获取专利。通过山西某焦化厂实际应用

案例，以期为焦化废水的深度处理提供一种新的方法。 

2. 焦化厂污水处理工艺概况 

2.1. 焦化厂污水厂简介 

处理污水以炼焦废水为主，同时接收和处理厂区生活污水，设计规模为 150 m³/h，现阶段进水量为 100 m³/h，
经处理后的水作为熄焦水回用。 

2.2. 水厂水质 

焦化污水处理厂进出水指标，如表 1 所示。 
 
Table 1. Water inlet and outlet indicators of coking wastewater treatment plant 
表 1. 焦化污水处理厂进出水指标 

水质指标 COD (mg/L) NH3-N (mg/L) TP (mg/L) TN (mg/L) PH 无量纲 氰化物(mg/L) 

进水指标 >2000 70~150 2~3 90~200 6~9 >50 

出水指标 <80 <10 <1 <20 6~9 <0.2 

2.3. 工艺简介 

工艺采用“预处理 + A²/O + 深度处理”，深度处理为混凝沉淀池，数量 2 座。其中混凝沉淀池分为搅拌混

凝区、沉淀区，水力停留时间 1 h。本药剂选择焦化厂的生物接触氧化池(简称接触氧化池)出水也即混凝沉淀池

进水进行试样验，实际应用在深度处理工艺上。工艺流程图如图 1 所示。 
 

 
Figure 1. Process flow chart of wastewater treatment in coking plant 
图 1. 焦化厂污水处理工艺流程图 

https://doi.org/10.12677/jwrr.2021.102018


新型净水剂在焦化废水深度处理中的实际应用 
 

 

DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 178 水资源研究 
 

3. 絮凝原理 

新型焦化酚氰废水净水剂(简称 SM 净水剂)，以凹凸棒土、膨润土、粉煤灰、沸石粉、硅烷偶联剂、二甲基

二烯丙基氯化铵、过硫酸钾、羧甲基纤维素钠、聚合硫酸铁、聚合硅酸铝铁、硫酸亚铁、七水合硫酸镁、磷酸

三钠、聚丙烯酰胺、聚乙烯吡络烷酮和氢氧化钙为原料复配而成，通过采用硅烷偶联剂与聚合物对凹凸棒土的

双层改性，能够在凹凸棒土层间发生化学键合与聚合反应，改变了凹凸棒土的表面吸水特性，同时增大了凹凸

棒土的层间距，从而大大提高了凹凸棒土的吸附絮凝效果；进一步将此改性凹凸棒土联台复台粘土及有机无机

高分子絮凝剂，使得各组分之间发挥协同增效作用，制得所述复合型净水剂兼具无机絮凝剂和有机絮凝剂的优

点，能快速吸附、捕获、絮凝、卷扫焦化废水中的各种有机及无机质，对焦化废水的 COD、色度、浊度均具有

较高的联台去除效果，具有加药量低、絮凝沉淀快的优势，针对焦化废水的 COD 去除率可达 70%以上，对色度

的去除率在 90%以上，在除油、去除浊度、重金属、以及部分氨氮效果上也较为显著，且该净水剂环保无毒、

稳定性高，具有较好的市场应用前景[10]。 

4. 药剂投加试验方案 

4.1. 运行条件 

生产性试验期间，SM 净水剂投加利用原厂加药系统，并进行如下改造：由试验前的贮存同一种药剂同时

向两组混凝沉淀池投加同种药剂，改造为 SM 净水剂与厂内原有投加药剂(PFS、PAM、脱色剂)两套药剂分别

单独贮存，通过增加加药泵与管路开关的切换，实现分别向 1，2 两系列混凝池投加的切换(改造由神美科技完

成)。 
采用平行试验的方式进行对比，即在其中的 1 系列混凝池中投加 SM 净水剂，2 系列混凝池投加原有药剂

参照对比。两个系列的操作条件完全一致，通过研究出水水质，比较 COD、色度、浊度、氨氮的去除效果。 

4.2. 操作条件 

1) 控制 1、2 两系列混凝池进水量一致，排泥量一致； 
2) 1 系列单独投加 SM 净水剂，2 系列投加现场药剂即脱色剂 + PFS + PAM； 
3) 1、2 系列混凝池出水取样时间一致，接触氧化池出水取样时间提前 1 个小时。 

4.3. 评价方法 

主要评价指标为 COD、色度、浊度，氨氮。参考评价指标为耐负荷冲击度。 

4.4. 试验目的 

通过对比 1，2 两个系列的出水指标，对比出水处理效果及使用经济性，验证 SM 净水剂的实际意义。 

4.5. 检测依据 

GB11914-1989《水质-COD 的测定重铬酸钾法》 
GB11903-1989《标准目测比色法》 
HJ535-2009《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》 
HJ1075-2019《水质 浊度的测定浊度计法》 

4.6. 数据测定周期 

数据测定周期，如表 2 所示。 

https://doi.org/10.12677/jwrr.2021.102018


新型净水剂在焦化废水深度处理中的实际应用 
 

 

DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 179 水资源研究 
 

Table 2. Data measurement period 
表 2. 数据测量周期 

取样点 测量周期 

接触氧化池出水 一天一次 

1 系列混凝池出水 一天一次 

2 系列混凝池出水 一天一次 

4.7. 试验时间 

2020 年 8 月 9 日至 2020 年 8 月 20 日。 

4.8. 试验要求 

生产试验期间，水厂总出水达到《炼焦化学工业污染物排放标准》一级排放标准(GB16171-2012)，即出水

标准：COD < 80 mg/L，NH3-N < 10 mg/L。 

4.9. 神美新型焦化酚氰废水净水剂与现场药剂小试 

4.9.1. 小试试验方法 
1) 取生物接触氧化池出水作为实验水样，分别取 1000 mL 水样于三个 1000 mL 烧杯中，并编号①②③，其

中①为接触氧化池出水当做原水，②投加 SM 净水剂，③投加现场药剂(脱色剂 + PFS + PAM)； 
2) SM 净水剂使用过程中控制 SM 净水剂单独投加且投加量与现场 PFS 投加量相同，现场药剂使用过程中

先投加脱色剂，再投加 PFS，最后辅以 PAM 助凝； 
3) 试验采用六联磁力搅拌器，药剂投加过程中，先快速搅拌(按 200 r/min) 3 min，后慢速搅拌(按 60 r/min) 7 

min (现场 PAM 助凝剂使用过程中在慢速搅拌开启后加入)； 
4) 搅拌完成后，静置沉淀 30 min，取上清液，测量 COD、NH3-N、色度、浊度。 
小试示意图，如图 2 所示。 

 

 
Figure 2. Schematic diagram of on-site pilot test device 
图 2. 现场小试试验装置示意图 

4.9.2. 小试试验数据 
取接触氧化池出水进行烧杯试验，控制 SM 净水剂与现场药剂 PFS 投加量相同，现场脱色剂、PFS 与 PAM

根据现场实际运行投加，分别投加 100 ppm、600 ppm、2 ppm。得出小试实验数据，如表 3、图 3 所示。 

https://doi.org/10.12677/jwrr.2021.102018


新型净水剂在焦化废水深度处理中的实际应用 
 

 

DOI: 10.12677/jwrr.2021.102018 180 水资源研究 
 

Table 3. Field test data 
表 3. 现场小试试验数据 

指标 
COD (mg/L) NH3-N (mg/L) 色度(倍) 浊度(NTU) 

类别 

原水 175.4 12.4 238.0 327.3 